LEI Nº 842/2001

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais no Poder Legislativo, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à criação do “Serviço de Pronto Atendimento Médico e Odontológico”, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - O Serviço de Pronto Atendimento Médico e Odontológico, prestará atendimento ambulatorial, em caráter efetivo e de urgência, na Vargem Grande, Caiçara, Gonçalo e Chapada.

Art. 3º - O Serviço de Pronto Atendimento Médico e Odontológico, funcionará em regime de plantão nos Postos de Saúde da área Rural e Urbana do Município, de acordo com a disponibilidade da Secretária Municipal de Saúde.

Art. 4º -  (Vetado)
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data se sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Moema, 28 de novembro de 2001.

José Geraldo Andalécio Costa

Prefeito Municipal